
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - INFRASTR. ENERG., ATT. ESTRATT., SIST. TERMALE CAL. FONTI  

RINN. E NON RINN., PROD., CONSUMI, RETI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 503

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7051 del 06/07/2020

OGGETTO: SOCIETA' ENI S.P.A. C.F. : 00484960588 P.I. : 00905811006 . PROPRIETARIA 
DEPOSITO DI OLI MINERALI. PRODOTTI PETROLIFERI . IN LOC. PORTO, MOLO PONENTE, 
COMUNE DI REGGIO CALABRIA. SUBENTRO NELLA GESTIONE E PER AFFITTO RAMO 
D'AZIENDA DEL MEDESIMO DEPOSITO ALLA DITTA INDIVIDUALE ZITO MARIA LUCIA 
ANGELA P.I.: 03104100809 REA RC 209921. SEDE LEGALE VILLA S. GIOVANNI, VIA 2 
NOVEMBRE, 48. PRESA D'ATTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     Il Dirigente Generale 
VISTI: 
- il D.P.R. 18 aprile 1994, n.420; - il D.L.8 agosto 1994, n.490; - la legge 23 agosto 2004, n.239, relativa 
al riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in 
materia di energia;
- l’articolo 1, comma 55, della predetta legge che prevede che “le regioni esercitano le funzioni ammini -
strative in materia di lavorazione, stoccaggio e distribuzione di oli minerali non riservate allo Stato;
- la circolare del 7 ottobre 2004, n.165, della Direzione Generale per l’Energia e le Risorse Minerarie,  
concernente le “prime indicazioni per il settore petrolifero” in applicazione alla citata legge 239/2004;

PREMESSO:
- che con Decreto Prefettizio n.1211/ Sett. 1, Sez. 1 del 20 settembre 1999  è stata concessa l’autorizza-
zione alla ENI S.P.A.  per l’installazione di un deposito di Oli Minerali (Carburanti) in Loc. Porto, Banchi-
na Molo Ponente, Comune di Reggio Calabria;
VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. 183667/Siar il 04 GIUGNO 2020,  con la quale la 
ditta individuale Zito Maria Lucia Angela P.I.: 03104100809 Rea RC 209921. Sede Legale Villa S. Gio-
vanni, Via 2 novembre, 48” ha comunicato il cambio gestione del Deposito di Oli Minerali (Prodotti Petro-
liferi), in Loc. Porto, Molo Ponente, Comune Di Reggio Calabria, a seguito della stipula di un contratto di 
locazione commerciale con la Societa’ Eni  C.F. : 00484960588 – P.I.: 00905811006, Proprietaria  del  
Deposito, allegando la documentazione di rito; 
RITENUTA l’opportunità di accogliere l’istanza; 
VISTI:

• lo Statuto regionale
• l’art. 28 della L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
• la L.R. 27 aprile 2015 n.11 avente ad oggetto: “provvedimento generale recante norme di tipo 

ordina mentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”
• la L.R n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali";
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;
• il D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-

ministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
• il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 

Approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e 
s.m.i.”;

• il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico - 
Attività Produttive - Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di appro-
vazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale”;

• la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019  avente ad oggetto:“DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: 
Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della Struttura orga-
nizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e de-
terminazioni delle relative fasce di rischio”;

VISTO il DPGR N. 15 DEL 25/02/2020 avente ad oggetto: Dirigente Dott. Felice IRACA’- Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive” 
della Giunta della Regione Calabria.
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento all’esito dell’istruttoria dell’ufficio competente, 

D E C R E T A 
per i motivi espressi in premessa ed i pareri richiamati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 
Di PRENDERE ATTO, della variazione della gestione del deposito in oggetto a favore della la ditta indi-
viduale Zito Maria Lucia Angela P.I.: 03104100809 Rea RC 209921. Sede Legale Villa S. Giovanni, Via 2 
novembre, 48, in quanto, trattandosi di fattispecie sottoposta al nuovo regime liberalizzato, non necessi-
ta di  autorizzazione da parte della Regione Calabria, ai sensi della legge 239/04 e della Circolare del 
Ministero delle Attività Produttive prot. N. 0000165 del 07.10.2004, fermi restando gli adempimenti previ-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sti dalla normativa ambientale, fiscale, sanitaria, di sicurezza,di prevenzione incendi e di demanio maritti-
mo; 
DI NOTIFICARE il presente decreto alla Ditta interessata, all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di 
Reggio Calabria, al Comune di Reggio Calabria (RC), al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di  
Reggio Calabria (RC), per gli adempimenti di competenza, con particolare riferimento al controllo circa il  
rispetto della normativa di settore. 
Di AVVISARE: - che l’autorizzazione è soggetta a revoca o modifica ove risulti pericolosità o dannosità 
dall’attività esercitata o nei casi di accertata violazione di legge, delle norme tecniche o delle prescrizioni 
di cui al presente provvedimento; 
- che il presente decreto è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi con-
nessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; fa salve le ulteriori prescrizioni, in-
tegrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione introdotte dagli Enti competenti al 
rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento.
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato e ntro 
120 dalla stessa data; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel ri-
spetto del Regolamento U.E. 2016/679; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento 
U.E. 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARAVATI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


